⁴ Roger Bacon, *Opus majus*, pars quinta, De scientia perspectiva, pars prima dist. viii, cap. ii: « Tertium est oppositio visibilis respectu visus. Hoc enim exigitur in visu fracto secundum lineas rectas, sicut hic est intentio, quamvis per reflexionem et fractionem possit res videri sine oppositione. Sed mirabile est hoc, cum nos audiamus undique et olfaciamus, et in fronte sentiamus calorem ignis retro positi, si multus sit et fortis; et visus, qui est sensus nobilior, non facit sic. Et causa hujus rei est valde occulta et adhuc inaudita et invisita apud sapientes. Aristoteles enim in libro Problematum debuit nos certificare de hoc, nam ibi tangit istud inter alia sua problemata secreta. Sed vel mala translatio, vel falsitas exemplaris Graeci, vel aliqua alia causa nos impedit in hac parte » (ed. J. H. Bridges, Oxford, 1897, II, 56). Bacon semble se référer au problème XI.58.

⁵ Le célèbre manuscrit lat. 16089 de la Bibliothèque Nationale de France contient plusieurs séries de questions quodlibétiques débattues à Paris par différents *artistaes*. Plusieurs de ces questions discutent des sujets tirés des *Problèmes*. Voir aussi L. Cova « Il corpus zoologico di Aristotele nei dibattiti fra gli 'artisti' parigini alle soglie del XIV secolo », dans O. Weijers et L. Holtz (éds), *L'enseignement des disciplines à la Faculté des Arts (Paris et Oxford, XIIIe-XVe siècles)*, Turnhout 1997, 281-302, ici 292, 294, 297, 299-300.

⁶ Cova « Il corpus zoologico », 285.

⁷ Liste de taxation du *stationarius* Andreas de Senonis datée du 25 février 1304 (*Chartularium Universitatis Parisiensis*, H. Denifle and E. Chatelain, éd., Paris, 1891, II, 107), cf. M. Goyens et P. De Leemans, « La transmission des savoirs en passant par trois langues: le cas des *Problemata* d'Aristote traduits en latin et en moyen français », dans P. Noble (éd.), *La transmission des savoirs au Moyen Âge et à la Renaissance, 1: Du XIIe au XIVe siècle*, Besançon 2005, 231-57. Goyens et De Leemans ont trouvé des traces explicites du système des *peciae* dans au moins un manuscrit des *Problèmes*, Venezia, Bibl. Nazionale Marciana, lat. VI, 43 (=2488). Sur le système des *peciae*, voir L. J. Bataillon, B. G. Guyot et R. Rouse (éds), *La production du livre universitaire au Moyen Âge. Exemplar et pecia*, Paris 1991.

une très haute opinion de Pietro d'Abano⁸, il en est autrement des lecteurs et commentateurs des *Problèmes*. En même temps, malgré sa grande influence, le commentaire de Pietro d'Abano reste un hapax; au même titre, d'ailleurs, que son *Conciliator*.